



## Vērtīgs medicīnas literatūras dāvinājums Latvijas Universitātes Bibliotēkai

Daiga ŠLAHOTA

LU Bibliotēkas Medicīnas bibliotēka

Ar latviešu biedrības «Daugavas Vanadzies» (ASV) un tās priekšsēdētājas Astras Iesalnieks starpniecību Latvijas Universitātes (LU) Bibliotēka uzsākusi sadarbību ar ASV dienvidaustrumu daļas Veselības izglītības centra SEAHEC Veselības zinātņu bibliotēku (*Health Sciences Library*). Pateicoties tās direktorei Donnai Fleikai (*Donna Flake*), LU Bibliotēka saņēmusi dāvinājumā jau divus jaunu medicīnas grāmatu un periodisko izdevumu sūtījumus.

### Veiksmīgas sadarbības aizsākums

Sadarbība aizsākās pagājušā gada rudenī, kad Latvijas Universitātes Bibliotēka uzsāka saraksti ar latviešu biedrības «Daugavas Vanadzies» priekšsēdētāju Astru Iesalnieks. Šī latviešu biedrība meklēja sadarbības partneri, lai uz Latviju sūtītu jaunāko medicīnas literatūru. LU Bibliotēka atsauca uz saņemto sadarbības piedāvājumu un uzsāka saraksti ar SEAHEC Veselības zinātņu bibliotēkas direktori Donnu Fleiku.

Minētais Veselības izglītības centrs SEAHEC ir izglītības organizācija, kas apkalpo veselības aprūpes speciālistus ASV dienvidaustrumu daļā. Tas ir izveidojis ciešu sadarbību ar apgabala slimnīcām, veselības departamentiem un citiem veselības centriem. Visas šīs veselības aprūpes iestādes tiek izmantotas gan kā mācību centri medicīnas speciālistiem, studentiem, gan kā tālākizglītības programmu kvalifikācijas celšanas vietas.

Veselības izglītības centrs SEAHEC sadarbojas ar Jauno Hannoveres reģionālās medicīnas centru (*New Hannover Regional Medical Center*), kas arī ir viens no populārākajiem centriem valsts dienvidaustrumu reģionā. Uz sadarbības līguma pamata tie abi nodrošina rezidences treniņa programmas un studentu rotāciju savā reģionā.

SEAHEC Veselības zinātņu bibliotēka kā SEAHEC sastāvdaļa apkalpo visus ASV dienvidaustrumu daļas medicīnas speciālistus un studentus. Tā ir izvirzījusi mērķi kļūt par primāro veselības aprūpes izglītības resursu un novatoru veselības aprūpes izglītībā Ziemeļkarolīnā. SEAHEC Veselības zinātņu bibliotēka sadarbojas ar bibliotēkām Eiropā un, pateicoties «Daugavas Vanadzies» starpniecībai, arī Latvijā.

### Divi nozīmīgi dāvinājumi

ASV latviešu biedrību «Daugavas Vanadzies», ASV dienvidaustrumu daļas Veselības izglītības centra SEAHEC Veselības zinātņu bibliotēku un Latvijas Universitātes Bibliotēkas Medicīnas bibliotēku kopīgā sadarbībā ir apvienojis cēls mērķis: nodrošināt medicīnas studentus – nākamos medicīnas un veselības aprūpes speciālistus – ar jaunāko informāciju medicīnas zinātnē. Aug jauna mediķu paaudze, kas turpmāk uzņemsies atbildību par sabiedrības veselības attīstību.

Pirmais grāmatu un žurnālu dāvinājums no SEAHEC Veselības zinātņu bibliotēkas tika saņemts šī gada maijā, drīz pēc tam, jūnijā, pienāca vēl viens periodisko izdevumu sūtījums.

Atzīmējot šo notikumu, LU Bibliotēkas Medicīnas bibliotēkā no 16. novembra līdz 30. decembrim skatāma izstāde «ASV medicīnas bibliotēku un informācijas centru dāvinājums LU Bibliotēkai».

Biedrības «Daugavas Vanadzies» priekšsēdētāja Astra Iesalnieks raksta, ka atkarībā no ASV bibliotēku ekonomiskajiem apstākļiem un saņemto materiālu daudzuma uz Latviju arī turpmāk tiks pārsūtīta jaunākā medicīnas literatūra.

SEAHEC Veselības zinātņu bibliotēkas direktore Donna Fleika un latviešu biedrības «Daugavas Vanadzies» priekšsēdētāja Astra Iesalnieks ir solījušas apmeklēt Latvijas Universitātes Bibliotēku nākošgad. Aizsāktā sadarbība, iespējams, turpināsies arī turpmākos projektos.

Izstādes atklāšanā LU Bibliotēkas direktores vietniece Mārīte Saviča atzīmēja, ka LU Bibliotēka ir saņēmusi nozīmīgus un saturiski bagātus dāvinājumus, kas tagad papildina LU Bibliotēkas Medicīnas bibliotēkas krājumu. Kopā saņemti 165 pēdējo gadu izdevumi patoloģijas un klīniskās medicīnas nozarē, fizioloģijā, imunoloģijā, veselības aizsardzībā, ķirurģijā, neiroķirurģijā, kā arī bioloģijas zinātnēs, medicīnas ētikā un neiropsiholoģijā. LU Bibliotēkas Medicīnas bibliotēkā tagad pieejami arī tādi medicīnas nozarē populāri un pasaulē pazīstami žurnāli kā *American Journal of Clinical Pathology*, *Annals of Allergy, Asthma & Immunology*, *BMJ (British Medical Journal)*, *Journal of Neurosurgery* u. c.

Pateicoties SEAHEC Veselības zinātņu bibliotēkas direktores Donnas Fleikas entuziasmam, šīs grāmatas un žurnāli uz LU Bibliotēku atceļojuši no Lojolas Universitātes Medicīnas centra (*Loyola University Medical Center*), Bērnu slimnīcas Klīniskās un pētniecības bibliotēkas Kolorādo (*Clinical and Research Library. The Children's Hospital*), Sieviešu slimnīcas Valsts bibliotēkas Palmīrā (*Power Memorial Library Magee-Womens Hospital*), Meharija Medicīnas koledžas Tenesī (*Meharry Medical College*), Valsts slimību kontroles un profilakses centra Valsts Veselības bibliotēkas un informācijas centra Atlantā (*CDC Public-Health Library and Information Center*).

Medicīnas fakultātes prodekāns profesors Uldis Vikmanis izstādes atklāšanā klātesošajiem pastāstīja par finansiālo atbalstu, ko arī fakultāte savulaik saņēmusi no ASV dzīvojošajiem latviešiem – profesora Jāņa Kļaviņa, profesora Jāņa Eglīša ar kundzi Irmu Eglīti u. c. Viņš pateicās LU Bibliotēkai par uzsāktu sadarbību un ieguldīto darbu izstādes veidošanā. Saņemtais dāvinājums ļauj paplašināt LU Medicīnas fakultātes studentu studiju un zinātniskās pētniecības iespējas.

Arī LU Medicīnas fakultātes studentu pašpārvaldes priekšsēdētājs Dāvis Karnītis studentu vārdā pateicās LU Bibliotēkai par sagatavoto izstādi un jaunaizdevumiem, kas nodrošina piekļuvi vēl plašākam informācijas resursu klāstam.

ASV medicīnas bibliotēku un informācijas centru dāvinājums piesaistījis Latvijas augstskolu un veselības organizāciju uzmanību. Atklāšanas pasākumā piedalījās viesi no Rīgas Straidiņa universitātes un Nacionālā veselības dienesta. Pēc izstādes atklāšanas LU Bibliotēka no Nacionālā veselības dienesta ir saņēmusi grāmatu dāvinājuma piedāvājumu veselības aizsardzībā un veselības statistikā.

### Pateicība visiem dāvinātājiem

LU Bibliotēkas Medicīnas bibliotēka ir jaunākā LU Bibliotēkas nozaru bibliotēka, tāpēc tā ikreiz ar pateicību piemin un atceras visus, kas līdzdarbojušies tās krājuma veidošanā, dāvinot studiju procesam noderīgas grāmatas, tostarp regulārus grāmatu dāvinājumus LU Bibliotēkai sniedz arī LU Medicīnas fakultātes mācītājspēki un studentu pašpārvalde.

Grāmatas saņemtas no LU Medicīnas fakultātes prodekāna un Onkoloģijas katedras vadītāja profesora Ulda Vikmaņa,



LU Bibliotēkas direktores vietniece Mārīte Saviča izstādes atklāšanā



LU Medicīnas fakultātes prodekāns profesors Uldis Vikmanis



LU Medicīnas fakultātes studentu pašpārvaldes priekšsēdētājs Dāvis Karnītis

Dermatoveneroloģijas katedras vadītāja profesora Andra Rubina, Farmakoloģijas katedras vadītājas profesores Vijas Zaigas Klušas, Medicīnas pedagoģijas, ētikas un vēstures katedras profesora Arņa Viksnas, Ķirurģijas katedras asociētā profesora Igora Aksika, Internās medicīnas katedras asociētā profesora Mārcņa Lejas, Medicīnas fakultātes pasniedzējas Daces Bērziņas un habilitētās medicīnas zinātnieci profesorei Ainas Dālmanes.

Dāvinātāju vidū ir LU Bibliotēkas apmeklētāji Alberts Auziņš, Pēteris Brūveris, Ingrīda Kalniņa, Zane Patmalnika, Gaļina Rubene, Andra Plāvēja, Jelizaveta Sokolovska u. c. Starp dāvinātājiem jāmin SIA «Gulbja laboratorija» un klīniskās toksikoloģijas konsultants Andris Adamovičs, kurš dzīvo ASV.

Ikviens interesents ir aicināts apmeklēt LU Bibliotēkas Medicīnas bibliotēku Šarlotes ielā 1a un atrast studijām un pētniecības darbiem piemērotus izdevumus!

#### **A valuable contribution of medical literature to the Library of the University of Latvia**

With the support of the Women's Auxiliary «Daugavas Vanadzis» (USA) and its President Astra Iesalnieks, the University of Latvia (UL) Library has formed cooperation with the Health Sciences Library of South East Area Health Education Centre (SEAHEC). Owing to Donna Flake, the director of SEAHEC, the UL Library has received two donations of new medical books and periodicals. The UL Medical Library is the youngest branch library of the UL Library. Therefore, all contributions to its collection that can be applied in the process of studies are highly appreciated. It is noteworthy that many contributions to the UL Library are also regularly made by the staff of the UL Faculty of Medicine and the Student Council.

**Latviešu biedrība «Daugavas Vanadzis»** (ASV) ir sieviešu organizācija, kas darbojas kā latviešu aprūpes biedrības «Daugavas Vanagi» (ASV) sastāvdaļa. Latviešu aprūpes biedrība «Daugavas Vanagi» ir bezpeļņas, nevalstiska, labdarības biedru organizācija. To veido vietējās «Daugavas Vanagu» apvienības un kopas, kas atrodas Amerikas Savienotajās Valstīs, Kanādā, Austrālijā, Dienvidamerikā, Rietumeiropā un Latvijā. Kopā «Daugavas Vanagi» un «Daugavas Vanadzis» veido «Daugavas Vanagu» saimi.

<http://daugavasvanagi.us/>

[http://daugavasvanagi.us/Vanadzis\\_LV](http://daugavasvanagi.us/Vanadzis_LV)

**ASV dienvidaustrumu daļas Veselības izglītības centrs SEAHEC** (South East Area Health Education Center) ir Veselības zinātņu fonda bezpeļņas izglītības organizācija, ko vada valdes loceklis.

<http://www.seahec.net/>

**LU Bibliotēkas Medicīnas bibliotēka** ir jaunākā LU Bibliotēkas nozaru bibliotēka. Tā atvērta lietotājiem kopš 2010. gada septembra. Pašlaik tās krājums sasniedzis 6700 eksemplārus, lasītāju skaits ir vairāk nekā 1400, tai skaitā 21% medicīnas speciālistu un arī viesi no citām Latvijas augstskolām un mācību iestādēm.

<http://www.lu.lv/biblioteka/par-biblioteku/struktura/medicinas/>



Saņemtais dāvinājums ļaus paplašināt studentu studiju un zinātniskās pētniecības iespējas